

Dosarul nr. 1-48/2023

PIGD 1-23029763-46-1-27022023

S E N T I N Ț Ă

În numele Legii

13 februarie 2025

or. Florești

Judecătoria Soroca, sediul Florești

Instanța compusă din:

Președintele ședinței

Zadorojniuc Alexandru

Grefieri

Cobîlaș Ana-Maria, Mîrza Nadejda

Cu participarea:

Procurorilor

Popa Radu, Revencu Vasile, Dadu Mihail

Avocatului

Mogîldea-Buracicovschi Ludmila

Inculpatului

Cojocar Victor

Examinând în ședință de judecată publică, cauza penală privind acuzarea lui

Cojocar Victor ***** IDNP ***********, născut la ***********, originar și domiciliat s. Cuhureștii de Sus, r-nul Florești, naționalitatea - moldovean, studii medii incomplete, celibatar, nu are persoane la întreținere, nesupus serviciului militar, neangajat oficial în câmpul muncii, fără antecedente penale, cetățean al Republicii Moldova,

în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 190 alin. (2) lit. c) Cod penal.

Prezenta cauză penală a fost înregistrată pe rol în instanța de judecată la data de 27 februarie 2023 și examinată în fond cu pronunțarea sentinței motivate la data de 13 februarie 2025.

Procedura de citare legal executată.

Verificând și analizând probele acumulate la dosar, instanța de judecată,

A C O N S T A T A T :

Potrivit rechizitoriului *Cojocaru Victor ****** se învinuiește că, în una din lunile de vară ale anului 2022, aflându-se în s. Cuhureștii de Sus, r-nul Florești, acționând în mod intenționat și din interes material, având ca scop dobândirea ilicită a bunurilor de la Țîra Ivan, prin inducerea în eroare a acestuia și prezentarea ca adevărată a unei fapte mincinoase cu privire la motivul luării în posesie a bicicletei de model „Славутичи”. Circumstanțe care de fapt nu corespund realității, totodată profitând de încrederea acordată, sub pretextul de a se folosi temporar, manifestând un comportament dolosiv și viclean, a însușit personal de la Țîra Ivan o bicicletă de model „Славутичи” la preț de 2 000 lei, astfel cauzându-i acestuia un prejudiciu material considerabil.

Tot el, în una din zilele lunii octombrie ale anului 2022, aflându-se în s. Cuhureștii de Sus, r-nul Florești, acționând în mod intenționat și din interes material, având ca scop dobândirea ilicită a bunurilor de la Țîra Ivan, prin inducerea în eroare a acestuia și prezentarea ca adevărată a unei fapte mincinoase cu privire la motivul înstrăinării cărbunilor, circumstanțe care de fapt nu corespund realității, totodată profitând de încrederea acordată, sub pretextul că cărbunii, în cantitate de 300 kg, primiți de ultimul din partea autorităților publice locale în calitate de ajutor nu sunt eficienți, prin înșelăciune și abuz de încredere i-a luat și i-a vândut, după care cet-lui Țîra Ivan i-a dat mijloace financiare în sumă de 490 lei, bani obținuți în urma vânzării cărbunilor, care conform certificatului prezentat de către primăria comunei Cuhureștii de Sus, r-nul Florești costă 11,5 lei pentru 1 kg, în sumă totală de 3450 lei, cauzându-i astfel părții vătămate o daună considerabilă în sumă de 2960 lei.

Organul de urmărire penală a încadrat juridic acțiunile inculpatului *Cojocaru Victor ****** în baza art. 190 alin. (2) lit. c) din Codul penal, *escrocheria, adică sustragerea bunurilor altei persoane prin abuz de încredere, inducere sau menținere în eroare, acțiuni care au cauzat daune în proporții considerabile.*

În ședința de judecată inculpatul, asistat de avocatul Mogîldea-Buracicovschi Ludmila, a înaintat cerere în scris în temeiul art. 109 Cod penal, dat fiind faptul că dânsul s-a împăcat cu partea vătămată *Țîra Ivan*, care nu are careva pretenții față de inculpat, fapt confirmat prin cererea înaintată, solicitând încetarea procesului penal.

Partea vătămată Țîra Ivan, în ședință de judecată nu s-a prezentat, solicitând examinarea în lipsa sa, totodată a solicitat încetarea procesului penal în privința inculpatului Cojocaru Victor, deoarece nu are careva pretenții față de acesta.

Procurorul a susținut cererile de împăcare și a solicitat încetarea procesului penal în privința lui Cojocaru Victor.

Potrivit dispoziției art.109 alin.(1) Cod penal:

Împăcarea este actul de înlăturare a răspunderii penale pentru infracțiuni ușoare sau mai puțin grave, prevăzute la capitolele II-III, V-VI și la art.264 alin.(1) din Partea specială, precum și în cazurile prevăzute de procedura penală, dacă persoana nu are antecedente penale pentru infracțiuni similare comise cu intenție sau dacă în privința ei nu a mai fost dispusă încetarea procesului penal, ca urmare a împăcării, pentru infracțiuni similare comise cu intenție în ultimii cinci ani. În cazul minorilor, împăcarea părților poate fi aplicată și pentru infracțiuni ușoare sau mai puțin grave, prevăzute la capitolul IV din Partea specială, precum și pentru infracțiuni grave, prevăzute la capitolele II-III și V-VI din Partea specială.

Sanțiunea art. 190 alin. (2) lit. c) Cod penal prevede, inclusiv închisoare de la 1 la 5 ani și, conform art.16 alin. (3) Cod penal, este considerată infracțiune mai puțin gravă. În cazul dat, Legea penală admite împăcarea părților.

Totodată, instanța de judecată studiind materialele dosarului, a constatat că inculpatul Cojocaru Victor Valeriu anterior nu a fost condamnat (f.d.67), este celibatar, persoane la întreținere nu are, se caracterizează negativ (f.d.62), la evidența medicului psihiatru s-au narcolog nu se află (f.d.63).

În această ordine de idei, instanța audiind participanții la proces, consideră că acțiunile inculpatului cad sub incidența prevederilor art. 109 Cod penal admitând împăcarea, care este personală și produce efecte juridice din momentul pornirii urmăririi penale și până la retragerea completului de judecată pentru deliberare.

Prin urmare, instanța de judecată a ajuns la concluzia de admis împăcarea în temeiul prevederilor art. 391 alin. (1) pct. 1) Cod de procedură penală pe fapta menționată, cu încetarea procesului penal.

Cheltuieli judiciare nu sunt.

Acțiunea civilă nu a fost înaintată.

Corpul delict: Caietul cu înscrisuri, care a fost recunoscut ca corp delict prin ordonanța din 18 ianuarie 2023 (f.d.32) – după definitivarea sentinței de păstrat la materialele cauzei pe toată durata de păstrare.

Corpul delict: o bicicletă de modelul „Славутичи”, ce aparține cet. Țîra Ivan, care a fost recunoscut ca corp delict prin ordonanța din 30 ianuarie 2023 (f.d.54) și transmisă spre păstrare părții vătămate Țîra Ivan prin ordonanța din 30 ianuarie 2023 (f.d.55) -după definitivarea sentinței lăsat în gestiunea proprietarului Țîra Ivan.

Pentru aceste motive, în baza Legii prevăzute de art.109 Cod penal și art. 391 alin.(1) pct.1) Cod de procedură penală, instanța de judecată -

H O T Ă R Ă Ș T E :

Se încetează procesul penal în privința lui ***Cojocaru Victor ******** învinuit în săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 190 alin. (2) lit. c) Cod penal, în legătură cu împăcarea părților.

Corpul delict: Caietul cu înscrisuri- după definitivarea sentinței de păstrat la materialele cauzei pe toată durata de păstrare.

Corpul delict: o bicicleta de modelul „Славутичи”, ce aparține cet. Țîra Ivan, -după definitivarea sentinței lăsat în gestiunea proprietarului Țîra Ivan.

Sentința este cu drept de apel în termen de 15 zile la Curtea de Apel Nord, prin intermediul Judecătoriei Soroca, sediul Florești.

Președintele ședinței
Judecător
Alexandru

Zadorojniuc